28 c 15, 43

4 est huius modi **P** est eius modi **B** huiusmodi est **A**
6 ex pari] parique **A** 14 agenda si **BnN** agendum si **Bg**
corr, **QR** agendas **A** de **Bg**¹ et **P**¹ non constat. sententia haec
fere desideratur: si domus a. s. r. n. p., quid urbs universa? si
agendast n. cura, et armorum. (scil exemplum ex minore et ex
pari) 19 aut **A**: ut **BP** 23—24 parenthesis distinxii
29 advocationem togatorum edunt ex Cie.

liore in Clodium et Curionem: 'ac vide, an facile fieri tu potueris, cum is factus non sit, cui tu concessisti'. ex 98 difficiliore: 'vide quaeso, Tubero, ut qui de meo facto non dubitem, de Ligari audeam dicere'. et ibi: 'an sperandi 5 Ligario causa non sit, cum mihi apud te locus sit etiam pro altero deprecandi?' ex minore pro Cae- cina: 'itane? scire esse armatos sat est, ut vim factam probes, in manus eorum incidere non est satis?' ergo, ut 94 breviter contraham summam, ducuntur argumenta a per- 10 sonis, causis, locis, tempore, cuius tres partes diximus, praecedens, coniunctum, insequens, facultatibus, quibus instrumentum subiecimus, modo, id est ut quidque sit fac- tum, finitione, genere, specie, differentibus, propriis, re- motione, divisione, initio, incrementis, summa, similibus, 15 dissimilibus, pugnantibus, consequentibus, efficientibus, effectis, eventis [iugatis], comparatione, quae in pluris diducitur species.

Illud adiciendum videtur, duci argumenta non a con- 95 fessis tantum, sed etiam a fictione, quod Graeci $\pi\alpha\theta'$ 20 $\delta\pi\sigma\theta\epsilon\sigma\iota\nu$ vocant, et quidem ex omnibus isdem locis, qui- bus superiora, quia totidem species esse possunt fictae quot verae. nam fingere hoc loco est proponere ali- 96 quid, quod, si verum sit, aut solvat quaestionem aut adiuvet, deinde id, de quo quaeritur, facere illi simile. 25 id quo facilius accipiant iuvenes nondum scholam egressi, primo familiaribus magis ei aetati exemplis ostendam. lex: 97 'qui parentes non aluerit, vinciatur'. non alit quis, et vincula nihilo minus recusat. utitur fictione, si miles, si infans sit, si rei publicae causa absit. et illa contra op-

1 frg. A. XIII 7 M. — 3 p. Lig. 3, 8 — 4 ib. 10, 31 — 6 c 16, 45

2 ex difficiliore <pro Ligario> Kiderlin 4 dicere **AB**:
confiteri **P** ex Cic. *codd* $\beta\gamma$ 14 incremento **A** 16 iugatis
P: incl Halm, om **B** fugatis **A**, sed signis videtur notatum
18 a om **B** 22 est **P**: id est **A** hoc est **B** 26 magis ei
aetati Burman: magis et aetati **A** magisque usitatis **BP**
28 si miles si **P**: simile si **BP**¹ similius **A**

tionem fortium, si tyrannidem petas, si templorum ever-
 98 sionem. plurimum ea res virium habet contra scriptum.
 utitur his Cicero pro Caecina: 'unde tu aut familia aut pro-
 curator tuus. si me vilicus tuus solus deieceret . . . si vero
 ne habeas quidem servum praeter eum, qui me deiecerit', 5
 99 et alia in eodem libro plurima. verum eadem fictio valet
 et ad qualitates: 'si Catilina cum suo consilio nefariorum
 hominum, quos secum eduxit, hac de re posset iudicare,
 condemnaret L. Murenam'; et ad amplificationem: 'si hoc
 tibi inter cenam in illis inmanibus poculis tuis accidisset'. 10
 sic et: 'si res publica vocem haberet'.

100 Has fere sedes accepimus probationum in universum,
 quas neque generatim tradere sat est, cum ex qualibet
 earum innumerabilis argumentorum copia oriatur, neque
 per singulas species exequi patitur natura rerum: quod 15
 qui sunt facere conati, duo pariter subierunt incommoda,
 101 ut et nimium dicerent nec tamen totum. unde plurimi,
 cum in hos inexplicabiles laqueos inciderunt, omnem,
 etiam quem ex ingenio suo potuerant habere, conatum
 velut adstricti certis legum vinculis perdiderunt et magi- 20
 102 strum respicientes naturam ducem sequi desierunt. nam
 ut per se non sufficiet scire omnes probationes aut a
 personis aut rebus peti, quia utrumque in plura dividitur,
 ita ex antecedentibus et iunctis et insequentibus trahenda
 esse argumenta qui acceperit, num protinus in hoc sit 25
 instructus, ut, quid in quaque causa ducendum sit ex his,
 103 sciat? praesertim, cum plurimae probationes in ipso cau-
 sarum complexu reperiantur, ita ut sint cum alia lite
 nulla communes, eaque sint et potentissimae et minime
 obviae, quia communia ex praeceptis accepimus, propria 30

3 c 19, 55 — 7 Cic. p. Mur. 39, 83 — 9 Cic. Phil. 2, 25, 63
 — 11 cf in Catil. I 27

1 petant *Halm* 2 plurimumque **BP** 7 L. Catilina *A*
 7 ad *om ABP*¹ *fort recte* 10 in] et *A* 15 patitur
BP¹: patiatur *AP*² 17 inde *A* 18 in *om BP*¹ cf § 53
 22 sufficit **BP** 23 aut a rebus **P** 25 num *Obrecht:*
unum A om BP 30 communibus ex praeceptis propria **BP**

invenienda sunt. hoc genus argumentorum sane dicamus 104
ex circumstantia, quia *περιστασιν* dicere aliter non possu-
mus, vel ex iis, quae cuiusque causae propria sunt: ut in
illo adultero sacerdote, qui lege, qua unius servandi po-
testatem habebat, se ipse servare voluit, proprium contro-
versiae est dicere: 'non unum nocentem servabas, quia te
dimisso adulteram occidere non licebat'; hoc enim argu-
mentum lex facit, quae prohibet adulteram sine adultero
occidere. et illa, in qua lex est, ut argentarii dimidium 105
10 ex eo quod debebant solverent, creditum suum totum exi-
gerent. argentarius ab argentario solidum petit. proprium
ex materia est argumentum creditoris, idcirco adiectum
esse in lege, ut argentarius totum exigeret: adversus alias
enim non opus fuisse lege, cum omnes praeterquam ab
15 argentariis totum exigendi ius haberent. cum multa autem 106
novantur in omni genere materiae, tum praecipue in iis
quaestionibus, quae scripto constant, quia vocum et in
singulis ambiguitas frequens et adhuc in coniunctis magis.
et haec ipsa plurium legum aliorumve scriptorum vel 107
20 congruentium vel repugnantium complexu varientur ne-
cessere est, cum res rei aut ius iuris quasi signum est.
'non debui tibi pecuniam: numquam me appellasti, usu-
ram non accepisti, ultiro a me mutuatus es'. 'lex est: qui
patri proditionis reo non adfuerit, exheres sit. negat filius,
25 nisi si pater absolutus sit'. quid signi? lex altera: 'prodi-
tionis damnatus cum advocate exulet'. 'Cicero pro Cluentio 108
P. Popilium et Tiberium Guttam dicit non iudicii corrupti,
sed ambitus esse damnatos'. quid signi? quod accusatores
eorum, qui erant ipsi ambitus damnati, e lege sint post
30 hanc victoriam restituti. nec minus in hoc curae debet 109

26 c 36, 98

9 lata lex *Ab* 11 argentarius *om BP* | petit *a*: peti
ABP locus fort sic redintegrardus: argentarius ab argentario
<creditum exigit. negat adversarius iure> solidum peti
17 et *B*: est *AP* 18 et adhuc *A*: adhuc *BP* 24 filius
Spalding: fit *ABQR*, de *P¹* non constat

adhiberi, quid proponendum, quam quo modo sit quod proposueris probandum: hic immo vis inventionis maior, certe prior. nam ut tela supervacua sunt nescienti quid petat, sic argumenta, nisi provideris, cui rei adhibenda

110 sint. hoc est, quod comprehendendi arte non possit. ideoque, ⁵ cum plures eadem didicerint, generibus argumentorum similibus utentur: alius alio plura, quibus utatur, inveniet.

111 sit exempli gratia proposita controversia, quae minime communes cum aliis quaestiones habet: 'cum Thebas evertisset Alexander, invenit tabulas, quibus centum talenta ¹⁰ mutua Thessalis dedit Thebanos continebatur. has, quia erat usus commilitio Thessalorum, donavit his ultro: postea restituti a Casandro Thebani reposcunt Thessalos. apud Amphictyonas agitur'. centum talenta et credidisse eos

112 constat et non recepisse. lis omnis ex eo, quod Alexander ¹⁵ ea Thessalis donasse dicitur, pendet. constat illud quoque, non esse iis ab Alexandro pecuniam datam: quaeritur ergo, an proinde sit quod datum est, ac si pecuniam

113 dederit? quid proderunt argumentorum loci, nisi haec prius video, nihil eum egisse donando, non potuisse donec dare, non donasse? et prima quidem actio facilis ac favorabilis repetentium iure, quod vi sit ablatum: sed hinc aspera et vehemens quaestio exoritur de iure belli, dicentibus Thessalis hoc regna, populos, fines gentium at-

114 que urbium contineri. inveniendum contra est, quo distet ²⁵ haec causa a ceteris, quae in potestatem victoris venirent, nec circa probationem res haeret, sed circa propositionem. dicamus in primis: in eo, quod in iudicium deduci potest, nihil valere ius belli, nec armis erupta nisi armis posse retineri. itaque, ubi illa valeant, non esse ³⁰

115 iudicem: ubi iudex sit, illa nihil valere. hoc inveniendum est, ut adhiberi possit argumentum: ideo captivos, si in patriam suam redierint, liberos esse, quia bello parta non

2 proposuerimus **A** | immo **AB**: si non **P** omnino **ab**
 3 sunt **P**: sint **AB** 7 alius cum ras **A** alius tñ **P** 15 ea
lis AB 28 quaestio vehemens **A** 26 venire solent **Meister**

nisi eadem vi possideantur. proprium et illud causae,
quod Amphictyones iudicant, ut alia apud centumviros,
alia apud privatum iudicem in isdem quaestionibus ratio.
tum secundo gradu, non potuisse donari a victore ius, 116
5 quia id demum sit eius, quod teneat: ius, quod sit incor-
porale, adprendi manu non posse. hoc reperire est diffi-
cilius quam, cum inveneris, argumentis adiuvare, ut alia
sit condicio heredis, alia victoris, quia ad illum ius, ad
hunc res transeat. proprium deinde materiae, ius publici 117
10 crediti transire ad victorem non potuisse, quia quod po-
pulus crediderit, omnibus debeatur, et, quamdiu quilibet
unus superfuerit, esse eum totius summae creditorem, The-
banos autem non omnis in Alexandri manu fuisse. hoc 118
non extrinsecus probatur, quae vis est argumenti, sed ip-
sum per se valet. tertii loci pars prior magis vulgaris,
non in tabulis esse ius, itaque multis argumentis defendi
potest. mens quoque Alexandri duci debet in dubium,
honorarit eos an deceperit. illud iam rursus proprium
materiae et velut novae controversiae, quod restituzione
20 recepisse ius, etiam si quod amiserint, Thebani videntur.
hic et quid Casander velit quaeritur, sed vel potentissima
apud Amphictyonas aequi tractatio est.

Haec non idecirco dico, quod inutilem horum locorum, 119
ex quibus argumenta ducuntur, cognitionem putem, alioqui
25 nec tradidisse, sed ne se, qui cognoverint ista, si cetera
neglegant, perfectos protinus atque consummatos putent
et, nisi in ceteris, quae mox praecipienda sunt, elabora-
verint, mutam quandam scientiam consecutos intellegant.
neque enim artibus editis factum est, ut argumenta in- 120
veniremus, sed dicta sunt omnia, antequam praeciperentur,
mox ea scriptores observata et conlecta ediderunt. cuius
rei probatio est, quod exemplis eorum veteribus utuntur
et ab oratoribus illa repetunt, ipsi nullum novum et quod
dictum non sit inveniunt. artifices ergo illi, qui dixerunt. 121

3 ratio sit **P** 5 eius] ei **B** 6 reprendi **A** | est om **BP**
25 ne se **AP**²: ne si **BP**¹ 26 p. se protinus **BP**

sed habenda his quoque gratia est, per quos labor nobis detractus est. nam quae priores beneficio ingenii singula invenerunt, nobis et non sunt requirenda et notata omnia. sed non magis hoc sat est, quam palaestram didicisse, nisi corpus exercitatione, continentia, cibis, ante omnia natura iuvatur, sicut contra ne illa quidem satis sine arte profuerint. illud quoque studiosi eloquentiae cogitent, neque omnibus in causis ea, quae demonstravimus, cuncta posse reperiri, neque, cum proposita fuerit materia dicendi, scrutanda singula et velut ostiatim pulsanda, ut sciant, an ad probandum id, quod intendimus, forte respondeant:

122 nisi cum discunt et adhuc usu carent. infinitam enim faciat ista res dicendi tarditatem, si semper necesse sit ut temptantes unum quodque eorum, quod sit aptum atque conveniens, experiendo noscamus: nescio an etiam impedimento futura sint, nisi et animi quaedam ingenita natura et studio exercitata velocitas recta nos ad ea, quae **123** convenient causae, ferant. nam ut cantus vocis plurimum iuvat sociata nervorum concordia, si tamen tardior manus nisi inspectis demensisque singulis, quibus quaeque vox fidibus iungenda sit, dubitet, potius fuerit esse contentum eo, quo simplex canendi natura tulerit: ita huius modi praecepsis debet quidem aptata esse et citharae modo **124** tenta ratio doctrinae, sed hoc exercitatione multa consequendum, ut, quem ad modum illorum artificum, etiam si alio spectant, manus tamen ipsa consuetudine ad graves, acutos mediosque nervorum sonos fertur, sic oratoris cogitationem nihil moretur haec varietas argumentorum et copia, sed quasi offerat se et occurrat, et, ut litterae syllabaeque scribentium cogitationem non exigunt, sic orationem sponte quadam sequantur.